
Simona Elisei/1 ex./23.05.2025                                                        Director Executiv - Pușcaș Daniela         

 

HOTǍRÂREA  Nr. 132 

din  29 mai 2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 163 din 29.05.2024 privind 
aprobarea proiectului „Dotarea Serviciului de anatomie patologică din cadrul Spitalului 
Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați” și a cheltuielilor legate de acesta 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 6872/23.05.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere Contractul de finanțare nerambursabilă nr. 86311/27.11.2024 încheiat 

între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Sănătate şi Județul Galați; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. c) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 163 din 29.05.2024 privind 
aprobarea proiectului „Dotarea Serviciului de anatomie patologică din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați” și a cheltuielilor legate de acesta, după cum 
urmează: 

Art. 2. va avea următorul conținut:  
”Se aprobă valoarea totală a proiectului Dotarea Serviciului de anatomie patologică din cadrul 
Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați” în cuantum de 3.212.376,44 
lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. va avea următorul conținut: 
”Se aprobă contribuția proprie în proiect a 27.168,47 lei (inclusiv TVA), reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 63.704,16 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului 
„Dotarea Serviciului de anatomie patologică din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Apostol Andrei” Galați”. 

Art.II. Direcția Programe, Direcţia Economie şi Finanţe, Direcția Patrimoniu, Serviciul 
licitații, monitorizare a serviciilor comunitare de utilitate publică și Direcția Tehnică din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, vor răspunde de punerea în aplicare a 
prezentei hotărâri. 

 

P R E Ş E D I N T E, 
 

COSTEL FOTEA 
 

Contrasemnează pentru legalitate 
 Secretarul General al Judeţului 

                  Ionel Coca 


